



Solicitação de Materiais / Serviços

Requisição	Responsável	Data
00005/24	ELIÇANDRA COSTA GUERREIRO	15/01/2024
Descrição	AQUISIÇÃO DE PROTESES DENTÁRIA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Poder	PODER EXECUTIVO	
Órgão	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
Setor Solicitante	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA - FMS	
Centro de Custo	2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA - FMS	
Placa		

Observação

DIANTE DA NECESSIDADE PARA AQUISIÇÃO DE PROTESES DENTARIAS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS. SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO O PROCEDIMENTO LICITATORIO PARA ATENDIMENTO DA PRESENTE REQUISIÇÃO.

Item	Cód. Produto	Descrição do Produto	Unidade	Qtde	Qtde Rec.	C. Custo	Centro de Custo
		Descrição Detalhada do Produto			Observação		
1	004.024.009	SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE	UND	150	0	2	FUNDO MUNICIPAL DE SAUD
2	004.024.010	SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE	UND	150	0	2	FUNDO MUNICIPAL DE SAUD
3	004.024.011	SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE	UND	150	0	2	FUNDO MUNICIPAL DE SAUD
4	004.024.012	SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE	UND	150	0	2	FUNDO MUNICIPAL DE SAUD

Prefeito Municipal

Secretário

Almoxarifado

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA****R PRESIDENTE DE MORAES****CNPJ : 11.870.266/0001-01****Página 1 de 3****QUADRO DE COTAÇÕES**

COTAÇÃO	DATA	DESCRIÇÃO	
00023/23	20/11/2023	Contratação de empresa para prestação serviços de manutenção e instalação de central de ar destinad	
ABERTURA	ENCERRAMENT	CENTRO DE CUSTO	RESPONSÁVEL
23/11/2023	23/11/2023	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SAN	Eliçandra Costa Guerreiro

PRODUTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO			UNIDADE	QUANTIDADE
1	026.001.030	AR CONDICIONADO INSTALAÇÃO /MONTAGEM/ DESMONTAGEM /REMOÇÃO		UND	20
PROPOSTENTES					
CODIGO		NOME		VLR UNIT.	TOTAL
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		350,00	7.000,00
PROPOSTENTE VENCEDOR				VLR UNIT.	TOTAL
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		350,00	7.000,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM				350,00	7.000,00

PRODUTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO			UNIDADE	QUANTIDADE
2	026.001.031	AR CONDICIONADO INSTALAÇÃO/ MONTAGEM/ DESMONTAGEM / REMOÇÃO		UND	12
PROPOSTENTES					
	CODIGO	NOME		VLR UNIT.	TOTAL
	4	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		380,00	4.560,00
PROPOSTENTE VENCEDOR				VLR UNIT.	TOTAL
4	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA			380,00	4.560,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM				380,00	4.560,00

PRODUTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO			UNIDADE	QUANTIDADE
3	026.001.032	AR CONDICIONADO - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS / LIMPEZA		UND	354
PROPOSTENTES					
CODIGO		NOME	VLR UNIT.	TOTAL	
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA	180,00	63.720,00	
PROPOSTENTE VENCEDOR			VLR UNIT.	TOTAL	
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA	180,00	63.720,00	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM			180,00	63.720,00	

PRODUTO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO			UNIDADE	QUANTIDADE	
4	026.001.033	AR CONDICIONADO - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS / LIMPEZA			UND	96
PROPOSTENTES						
CODIGO		NOME		VLR UNIT.	TOTAL	
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		280,00	26.880,00	
PROPOSTENTE VENCEDOR				VLR UNIT.	TOTAL	
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		280,00	26.880,00	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM				280,00	26.880,00	

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA****R PRESIDENTE DE MORAES****CNPJ : 11.870.266/0001-01****Página 2 de 3****QUADRO DE COTAÇÕES**

COTAÇÃO	DATA	DESCRIÇÃO	
00023/23	20/11/2023	Contratação de empresa para prestação serviços de manutenção e instalação de central de ar destinad	
ABERTURA	ENCERRAMENT	CENTRO DE CUSTO	RESPONSÁVEL
23/11/2023	23/11/2023	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SAN	Eliçandra Costa Guerreiro

PRODUTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO			UNIDADE	QUANTIDADE
5	026.001.034	AR CONDICIONADO -MANUTENÇÃO SISTEMA CENTRAL		UND	98
PROPOSTENTES					
CODIGO		NOME		VLR UNIT.	TOTAL
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		180,00	17.640,00
PROPOSTENTE VENCEDOR				VLR UNIT.	TOTAL
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		180,00	17.640,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM				180,00	17.640,00

PRODUTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO			UNIDADE	QUANTIDADE
6	026.001.035	AR CONDICIONADO-MANUTENÇÃO SISTEMA CENTRAL		UND	20
PROPOSTENTES					
CODIGO		NOME	VLR UNIT.	TOTAL	
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA	280,00	5.600,00	
PROPOSTENTE VENCEDOR			VLR UNIT.	TOTAL	
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA	280,00	5.600,00	
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM			280,00	5.600,00	

PRODUTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO			UNIDADE	QUANTIDADE
7	026.001.036	AR CONDICIONADO -MANUTENÇÃO SISTEMA CENTRAL		UND	98
PROPOSTENTES					
CODIGO		NOME		VLR UNIT.	TOTAL
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		250,00	24.500,00
PROPOSTENTE VENCEDOR				VLR UNIT.	TOTAL
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		250,00	24.500,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM				250,00	24.500,00

PRODUTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO			UNIDADE	QUANTIDADE
8	026.001.037	AR CONDICIONADO MANUTENÇÃO SISTEMA CENTRAL		UND	20
PROPOSTENTES					
CODIGO		NOME		VLR UNIT.	TOTAL
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		400,00	8.000,00
PROPOSTENTE VENCEDOR				VLR UNIT.	TOTAL
4		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA		400,00	8.000,00
PREÇO MÉDIO DO ÍTEM				400,00	8.000,00

RELAÇÃO DE PROPOSTENTES PARTICIPANTES		
CÓDIGO	PROPOSTENTES	VALOR
4	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA 11.870.266/0001-01	157.900,00



QUADRO DE COTAÇÕES

COTAÇÃO	DATA	DESCRIÇÃO	
00023/23	20/11/2023	Contratação de empresa para prestação serviços de manutenção e instalação de central de ar destinad	
ABERTURA	ENCERRAMENT	CENTRO DE CUSTO	RESPONSÁVEL
23/11/2023	23/11/2023	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SAN	Eliçandra Costa Guerreiro

RELAÇÃO DOS PROPONENTES VENCEDORES		
CÓDIGO	PROponentes	VALOR
4	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA SANTA	157.900,00
	TOTAL DOS PROPONENTES VENCEDORES	157.900,00

Aprovado por:

Digitador (a)
WENDEL LIMA - BYTECAP

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA
R PRESIDENTE DE MORAES
CNPJ : 11.870.266/0001-01

Nota de Autorização da Despesa Resumida

Número da Cotação:	00005/24	Data:	15/01/2024	Registro de Preços =	Não
Objeto:	AQUISIÇÃO DE PROTESES DENTÁRIA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE				
Ficha:	316				
Unidade:	100802	Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa - FMSATS			
Funcional:	10.301.0026.2079.0000	Manutenção da Saúde Bucal			
Catec. Econ.:	3.3.90.39.36	SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL			
Reserva:		Valor da Reserva:			
Saldo da Ficha (Atual):	610,01				
Saldo com Reserva da Ficha (Atual):	610,01				
Total Ficha 316					190.101,00
TOTAL GERAL					190.101,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA
R PRESIDENTE DE MORAES
CNPJ : 11.870.266/0001-01

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00005/24		Data: 15/01/2024	Abertura: 18/01/2024	Encerramento: 18/01/2024	
Item	Código	Descrição	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
1	004.024.009	SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE ODONTOLÓGICA	150	246,50	36.975,00
2	004.024.010	SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE ODONTOLÓGICA	150	246,50	36.975,00
3	004.024.011	SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE ODONTOLÓGICA	150	387,17	58.075,50
4	004.024.012	SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE ODONTOLÓGICA	150	387,17	58.075,50
TOTAL			600	1.267,34	190.101,00

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
15/2024	980637	Concluída	LINARA LUCIA DOS SANTOS LEAO

Título: CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS

Observações: PESQUISA DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE LABORATÓRIO DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA.

Total de itens cotados: 4 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 190.100,0100

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
18970 - Laboratório Prótese Odontológica	UNIDADE	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 15,0000	R\$ 246,5000	R\$ 260,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 50,6434% Desvio Padrão: 124,8359 Maior Preço: R\$ 377,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 15,0000	25/01/2024	Não
2	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 15,0000	25/01/2024	Sim
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	600	UNIDADE	R\$ 250,0000	13/09/2023	Sim
4	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sítios Eletrônicos Especializados	1000		R\$ 377,5000	30/01/2024	Sim
5	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sítios Eletrônicos Especializados	450		R\$ 260,0000	30/01/2024	Sim
6	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sítios Eletrônicos Especializados	360		R\$ 330,0000	30/01/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
18970 - Laboratório Prótese Odontológica	UNIDADE	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 15,0000	R\$ 246,5000	R\$ 260,0000
Coeficiente de Variação: 50,6434% Desvio Padrão: 124,8359 Maior Preço: R\$ 377,5000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 15,0000	25/01/2024	Sim
2	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 15,0000	25/01/2024	Não
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	600	UNIDADE	R\$ 250,0000	13/09/2023	Sim
4	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sites Eletrônicos Especializados	1000		R\$ 377,5000	30/01/2024	Sim
5	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sites Eletrônicos Especializados	150		R\$ 260,0000	30/01/2024	Sim
6	III	PORTAL DE COMPRAAS PUBLICAS - Sites Eletrônicos Especializados	360		R\$ 330,0000	30/01/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
18970 - Laboratório Prótese Odontológica	UNIDADE	150
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 260,0000	R\$ 387,1667	R\$ 410,0000
Coeficiente de Variação: 24,7642% Desvio Padrão: 95,8787 Maior Preço: R\$ 491,5000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 15,0000	25/01/2024	Não
2	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 15,0000	25/01/2024	Não
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	600	UNIDADE	R\$ 250,0000	13/09/2023	Não
4	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sites Eletrônicos Especializados	1000		R\$ 491,5000	30/01/2024	Sim
5	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sites Eletrônicos Especializados	150		R\$ 260,0000	30/01/2024	Sim
6	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sites Eletrônicos Especializados	360		R\$ 410,0000	30/01/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Descrição do item

18970 - Laboratório Prótese Odontológica

Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Quantidade

150

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 260,0000

Média

R\$ 387,1667

Mediana

R\$ 410,0000

Coeficiente de Variação: 24,7642%

Desvio Padrão: 95,8787

Maior Preço: R\$ 491,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 15,0000	25/01/2024	Não
2	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 15,0000	25/01/2024	Não
3	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	600	UNIDADE	R\$ 250,0000	13/09/2023	Não
4	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sítios Eletrônicos Especializados	1000		R\$ 491,5000	30/01/2024	Sim
5	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sítios Eletrônicos Especializados	450		R\$ 260,0000	30/01/2024	Sim
6	III	PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Sítios Eletrônicos Especializados	360		R\$ 410,0000	30/01/2024	Sim

Legenda:

▲

 Compra Anulada ou Revogada.

Relatório emitido em 30/01/2024 15:43

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$


Linara Lúcia dos Santos Leão
Equipe de Apoio - Portaria Nº 007/2024.

ELICANDRA COSTA
GUERREIRO:638298
78249
Assinado de forma digital por ELICANDRA COSTA
GUERREIRO:6382987824
9